



Warszawa, 06-02-2023 r.

RZECZNIK PRAW OBYWATELSKICH

Marcin Wiącek

VII.534.20.2015.MO

Pani

Urszula Rusecka

Posłanka na Sejm RP

**Przewodnicząca Sejmowej Komisji
Polityki Społecznej i Rodziny**

Sejm RP

ePUAP

Szanowna Pani Przewodnicząca,

od kilku lat Rzecznik Praw Obywatelskich zajmuje się kwestią uregulowania świadczeń z zakresu zabezpieczenia społecznego (zasiłek pogrzebowy, zasiłek macierzyński, urlop macierzyński) dla rodziców dzieci martwo urodzonych, których płci nie da się ustalić. Ostatnie wystąpienie w tej sprawie Rzecznik skierował do Marszałka Senatu RP w dniu 16 grudnia 2019 r. Kopię wystąpienia uprzejmie załączam.

W dniu 19 maja 2021 r. Rzecznik skierował do Komisji Ustawodawczej Senatu RP, w odpowiedzi na pismo z dnia 20 kwietnia 2021 r. (nr pisma BPS.DKS.KU.0401.17.2021), podziękowania za przesłanie projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw w związku z objęciem prawem do zasiłku pogrzebowego nowej grupy uprawnionych (druk senacki nr 380), stanowiącego realizację jednego postulatów RPO dotyczących sytuacji rodziców, którzy nie mogą otrzymać ani zasiłku pogrzebowego ani macierzyńskiego, ani też skorzystać ze skróconego okresu urlopu macierzyńskiego w razie urodzenia martwego dziecka, którego płci nie da się ustalić,

tj. w zakresie przyznania zasiłku pogrzebowego w razie urodzenia martwego dziecka, którego płci nie da się ustalić.

Pomimo jednak przekazania senackiego projektu ustawy do Sejmu RP, regulacji powyższej do dnia dzisiejszego nie uchwalono.

Ostatnio w jednej z interpelacji poselskiej z dnia 2 stycznia 2023 r. (interpelacja nr 38127), adresowanej do Prezesa Rady Ministrów w sprawie wprowadzenia świadczeń społecznych dla rodziców dzieci martwo urodzonych, poruszona została kwestia braku przysługujących w tej sytuacji rodzicom świadczeń. Jak stwierdziła posłanka M. Falej, rodzicom nie przysługuje ani zasiłek pogrzebowy, ani zasiłek macierzyński, ani skrócony urlop macierzyński.

Z odpowiedzi udzielonej w dniu 19 stycznia 2023 r. przez Sekretarza Stanu w MRiPS, Pana Stanisława Szweda wynika, że w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej nie są prowadzone prace legislacyjne w powyższym zakresie.

Mając na uwadze fakt, że w dniu 21 czerwca 2021 r. do Sejmu RP wpłynął senacki projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w związku z objęciem prawem do zasiłku pogrzebowego nowej grupy uprawnionych (druk nr 1401), który w dniu 14 lipca 2021 r. skierowano do I czytania w Komisji Polityki Społecznej i Rodziny, a dodatkowo dnia 13 października 2021 r. do Komisji Administracji i Spraw Wewnętrznych, działając na podstawie art. 16 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz. U. z 2020 r., poz. 627 ze zm.), będę wdzięczny Pani Przewodniczącej za przedstawienie informacji na temat aktualnego stanu prac w Komisji nad wskazanym wyżej projektem ustawy. **W ocenie Rzecznika Praw Obywatelskich niniejsza sprawa ma istotne znaczenie dla poprawienia sytuacji prawnej polskich rodzin i poszanowania ich słusznych praw.**

Z poważaniem

Marcin Wiącek

Rzecznik Praw Obywatelskich

/-podpisano elektronicznie/

Załączniki 2:

1. Wystąpienie RPO do Marszałka Senatu RP w dniu 16.12.2019 r.
2. Pismo RPO z 19.05.2021 r. do Komisji Ustawodawczej Senatu RP.

Do wiadomości:

Pani Elżbieta Witek

Marszałek Sejmu RP

ePUAP

Pan Tomasz Grodzki

Marszałek Senatu RP

ePUAP